§. CXXXXII.

§. CXXXXII.

Ratio huius constitutionis nota est et manifesta. Nam pontifex de caussis ciuilibus Germanorum cogniturus, non est iudex legitimus. Ideo sole est clarus, ratione ciuilium controuersiarum litigantes neque ad pontificem, neque eius legatum prouocare posse. Quumque caussae mixti fori sunt fabula commenticia, quam sacer ordo excogitauit, ad dilatandos iurisdictionis limites, dubium non est, quin caesar et imperium distinctionem inter res mere ecclesiasticas et mixti fori, in contumeliam regni et detrimentum maiestatis imperii inuentam, abrogare queant.

§. CXXXXIII.

Et, quod rerum caput est, ipsorum Germaniae prae-sulum interest, ut hoc dogma antiquetur. Pluris enim aestimandus honor, quo in numero ordinum regni sunt, quam tales, qui subiecti sunt pontifici. Si quis demeret illa, quae antistitibus Germanicis tamquam proceribus regni propria sunt, sua auctoritatis permagnam facerent iacturam, eorumque status sacer plurimum deperderet splendoris. Quibus accedit adhuc, quod ad exemplum Gallorum aliorumque regnorum pro libertate ecclesiae Germanicae laborare, res fit Germano quouis, ne dicam, anti-stite dignissima. Sed de spatio et curriculo deflectere videor, qui gnarus sum, Germanorum obsequium in sacris Romae ita perulgatum esse, ut ibi iam prouerbii locum obtineat, Germaniam esse terram obedientiae pontificalis.

§. CXXXXIII.

Opus erat prouidere legibus publicis, ne libertas Germanorum opprimatur a pontifice eiusque legatis, quorum alter Viennae in Austria, alter Coloniae Agrippinae, alter denique Lucernae commorantur.

§. CXXXXV.

Frequentissimae profecto recentiore aetate erant pro-

70 SECT. III. DE LEGAT. PONT. SUPREM. TRIB.

uocationes ad legatos pontificales. Sic quum anno
CIO CCLXXXVIII. Guilielmus Furstenbergius antistitis Coloniensis esset creatus collega, qui operam subiret vicariam, coadiutorem appellant, Franciscus Ludouicus, Vratislauiensis praeful, Marchio Badensis et Koenigseggius comes rite intercesserunt, ac simul ad legatum pontificis prouocarunt. SAMUEL de PUFENDORF de rebus gestis Friderici Wilhelmi magni, electoris Brandenburgici libro XVIII.
§. LVIII, p. 1533. editionis Berolinensis.

§. CXXXVI.

Porro huc facit supremi tribunalis Spirenſis edictum vulgo mandatum, quod anno CICICLXXVII. edixit, atque inscribitur :

„Mandatum de conseruando iura imperii, nec permittendo,
„contra imperii leges et pragmáticas sanctiones censuris ecclesiasticis grauari subditos imperii, sed cassando, annullando, tollendo et impediendo in posterum omnes recursus apostolicos in ciuilibus et temporalibus causis, nullatenus vero iisdem conniuendo; sub rubro des Kayserlichen General-Fiscats contra Ibro Churfürstliche Durchleucht, wie auch Burgemeister und Rath der Stadt Cöln, die excommunication des Herrn Rensing betreffend. Et deinde: und obwohl nun D. Gerhard Rensing, als ein eingefessener Unterthan des Reichs, da er ab einer, von dem Churfürstlichen Cölnischen official in qualitate eines weltlichen Richters, wie auch in einer notorie ciuil profan- und Schuldforderungs-Sache, ihm zuwieder ausgefallener Urteil sich beschweret befunden, --- an unser Kayserlich Cammer-Gericht, als competens saeculare indicium immediate superius prouociret --- daß gleichwohl --- der in des heiligen Reichs-Stadt Cöln residirende pabylische nuntius, oder dessen seithero ausgewichener auditor, sich angemasset, contra expreßum textum nouissimi recessus imperii, ein cassatorium mandatum sothauer gebührend vorgenommener appellation gegen ermeldten D. Rensing sub communione excommunicationis zu decretiren und auszugeben zu lassen etc. ANTONIVS FABER parte III. der Europäischen Staats-Gantzelley p. 697. sqq.

§. CXXXVII.

§. CXXXXVII.

Aliud mandatum, quum anno CICICLXXX. regimien Bonnense exsecratione deuinctum esset, legitur ibidem p. 707. Deciderat hoc controuersiam, quae versabatur inter heredes Buschmannianos et eum, qui senatus canonorum Siburgensium rem familiarem administrabat, quuni-que ea, quae quotannis ex agris redeunt, non erant ad-ministratori soluta, hic adiit officialem Colonensem, pe-tiuitque ab hoc mandatum, quo inanis atque irrita reddatur lis coram laicis intenta. Accidit etiam, vt ille admini-
strator, suum ius sibi non fuisse tributum, singens, Ro-
manam curiam appellaret. Edixit igitur supremum impe-
rii tribunal Spirense his verbis: „mandatum de curando
„reuocari praetensam declarationem censurarum, et re-
„nuntiari processui rotali, nec non desistendo ab eodem
„sufficienter caueri etc.

§. CXXXXVIII.

Et BVR CARDVS GOTTHELFIVS STRUVIVS ca-
pite XXVIII. §. XXXXI. *corporis iuris publici* p. 1099. au-
ctor est, edixisse Innocentium XI. pontificem anno
CICICLXXXVI. vt a vicario antistitis Colonensis ad lega-
tum suum prouocetur, neutquam vero ad suprema impe-
rii tribunalia.

§. CXXXXVIII.

Quae cum Walthero Counotte, Leodiensi ciue anno
CICICLXXXVIII. et iam ante fuerunt acta, constat in-
ter omnes. Quum enim Ferdinandus Gaen huiusque
coniux Ioanna Nicolas testamentum composuissent, quo
se mutuo et vicissim heredes factitauerant, haec vero prius
obiret diem supremum, quam maritus fato fungeretur;
Waltherus Counotte, quem Ferdinandus Gaen heredem
scriperat, negabat post huius obitum, heredes, quas vxor
scriperat, posse secum vna in hereditate habere partem.
Erant illae Margaretha Sauenay, vxor Ioannis de Hérue, et
Catha-

Catharina Mottet, vidua Andreae Robinet. Hae Counotto actionem intendunt, in iudicio vicarii Leodiensis et victoriam ab illo reportant. Quare Counottius vicarium Coloniensis antistitis appellavit, qui priorem sententiam correxit in melius Counottii, quam emendationem legatus pontificalis, quoniam Catharina Mottet ad hunc prouocauerat, approbavit. Post haec illa curiam adiit Romanam. Quod factum illicitum quum Waltherus Counotte came-rae imperatoriae significauisset; edixit haec, ut exsecutio-ni suam sententiam mandet, quoniam iudicata vicarii Coloniensis vana plane atque futile essent. Permouerunt haec Waltherum Counotte, ut Romam abiret, peteretque a signatura, ut vocant, curiae Romanae, quo haec caussae suae patrocinetur. Properabat haec edicere, ut legatus pontificis cuncta, quae vicarius praesulnis Leodiensis et cam-era imperii peregissent, redigeret ad nihilum. At vero supremum hoc tribunal proscribendum duxit Waltherum Counotte anno CIO IO CL XXXVIII. effecitque, ut hic, aqua et igne interdictus, eiusque consilia fracta in ni-hilum occiderent. ANTONIVS FABER l. c. p. 694. sqq.

§. CL.

Quum itaque leges imperii (§. CXXXVI sqq.) vetant, ne controuerfiae ciuiles ad tribunalia pontificis deduci que-ant; intercessio autem huius contra illas leges nullius est ponderis aut effectus; atqui lites de nobilitate auita cano-nicorum sunt caussae ciuiles, quoniam cognitio de statu personarum est ciuale negotium; eas sane sibi iure optimo maximo vindicant imperii tribunalia, docetque hoc lis Erbmanniorum, quam hi cum praesule et senatu cano-nicorum Monasteriensium in camera et demum in imperii conuentu Ratisbonensi egerunt, ANTONIVS FABER to-mo XI. der Europäischen Staats-Canzeley p. 239 - 345. to-mo XII. p. 703 - 718. tomo XIII. p. 291 - 372. tomo XV. p. 276. et 309. sqq. tomo XVI. p. 525. tomo XXVII. p. 287 -

319. IO. GEORG. CRAMER de *iuribus et praerogatiis nobilitatis auitae* p. 263-268. Ut iam fileam illas sententias, a supremis imperii tribunalibus pronuntiatas, quas hoc de argumento collegit IO. IACOBVS MOSER parte III. des *teutischen Staats-Rechts* p. 435-442.

§. CLI.

Hinc merito conquesti sunt Germani, pontificem de nobilitate auita Hermanni Lotharii ab Auwach et Ioannis Wolfgangi ab Auwach, quorum prior in numerum canonicorum Wormatiensium anno CICICLXXI. relatus fuerat, posterior vero anno CICICLXXV. eidem senatui adscribi cupiebat. Quumque eorum prosapia talis non appareret, qualem statuta Wormatiensia requirunt, senatus canonicorum alterum Auwachium a statione, vulgo choro abstinere, alterum vero ad adipiscendam beneficij possessionem non admitti, iussit. Ait in promptu Auwachiis erat remedium, quo pontificem appellabant, qui vicario Coloniensis antifistitis huius litis decisionem mandabat. Et, quod mireris, vincebant ibi Auwachii caussam. Deinde quum supremum tribunal Romanum, vulgo rota, caussam denuo perquireret et inuestigaret, eamdem iterum sententiam secundum Auwachios fuisse dictam, constat. Dumque Auwachii cum senatu canonicorum iure experiebantur, pontifex hominem nouum, eumque Hibernum, Iacobum de Boville illius collegio adscripsit. Et, quod vix crederes, rota Romana pariter secundum hunc anno CICICLXXXI. sententiam dixit. Accidit vero praeter opinionem, vt, quum senatus canonicorum his sententiis plane irritis obsequi nec vellet nec posset, exsecratione illum deuinciret pontifex, interprete praefecto collegii sacri Malmundariensis, priorem vocant, Remaclo Fabro. ANTONIVS FABER tomo V. der *Europäischen Staats-Cenzelliey* p. 120. sqq. et IOAN. FRIDER. PFEFFINGER volume II. *Vitriarii illustrati* p. 893-896.

§. CLII.